Emendationes modo punctis infra singulas literas vel voces positis modo et punctis
et altera lectione suprascripta modo punctis non adhibitis modo lit. l, h. e. vel, praescri-
pta significatae sunt. cf. ad 1) indic. p. 4. idyll. 5. in Ruf. I., 166. 173. 226. 345.

*) Non respexi ea glossemata, quae recentioris aetatis nulliusque pretii sunt, ut saepe nomina propria, quae
in contextu exstant, in margine adnotatae sunt a m, rec.

351. in Ruf. II., 291. 347 de bello Gild. 186. in Eutrop. I., 148. 254. 370. ad 2) indic. p. 3. epigr. 1. in Ruf. I., 97. 295. II., 68. 312. in Eutr. I., 161. 164. 241. 267. 318. et sic saepe. ad 3) in Ruf. I., 81. 108. 132. 255. 268. 360. fesc. 53. ad 4) in Ruf. I., 43. 55. 80. 128. 134. 252. in Ruf. II., 191. 449 et sic saepe. Falsum verborum ordinem librarius lineolis suprapositis emendavit, veluti in Ruf. II., 146. de bello Gild. 159. 225. in Eutr. II., 259. Raro primariae lectioni, si altera lectio est suprascripta, puncta sunt supposita ut in Ruf. II., 226. Interdum, ut in Ruf. I., 186. in Ruf. II. praef. 31. vox falsa est lita et recta supra lineam suppleta. Rasuras, quae quidem propter membranae asperitatem non semper certo cognoscuntur, suis locis commemoravi. Literae omissae plerumque hoc signo, supposito suprascriptae sunt. Interdum enenda

correxit in contextu, ut in Eutr. II., 426 „culpandas“ emendavit in „sulpandas“. E quibus variis emendandi rationibus concludendum mihi videtur, codicem, postquam fuerit scriptum, a librario non modo iterum esse perfectum et cum archetypo collatum, sed etiam cum altero codice esse comparatum. Ea enim menda, quae sive statim (ut in Ruf. I., 97. de bello Gild. 99. 397. in Eutr. I., 148. 254.) sive quum codicem perlegeret et cum archetypo conferret, invenit, apographus voce „vel“ non adhibita removit. Ubi autem alter codex dissensit, emendationibus „vel“ apposuit. Sed quamquam non negligenter scriba codicem exaravit et scriptum contulit, tamen errores eum saepe effugerunt, ut in Ruf. I., 239. exstat: „judice ad cetera“, quo loco „ad“ metricas leges offendit; porro in Ruf. II., 372: „suprama“. de bello Gild. 310: „sererene“. Saepe etiam inscium se praebet. Velut in Ruf. I. praef. 12. glossema „l'tonat“ inscritia aperte est ortum, quum mihi quidem „sonat“ praegredientis versus causa illius notae fuisse videatur. in Ruf. I., 152. gl.: „l'cinne“. in Eutr. II., 377. gl. „crassamola“, Epithal. Honor. et Mar. 1. gl: „l'clauserat“ (sine dubio ex „hauserat“ exortum) prorsus sunt inepta. Sic etiam in contexta oratione menda leguntur, quae ex inscritia librarii prodierunt, ut fescen. 70 scripsit: „flamme hostem (h et s abras.) mare recurrit“ pro „flumineo stemma recurrit“. Sed tam codicem esse melioris notae puto.

Num alter ille codex, quem apographus usurpavit, ejusdem fuerit stirpis atque archetypus, vix certo potest affirmari, quia adminicula non satis sufficient. Nam etiamsi summa cum industria et notae et sylloge variarum lectionum e diversis codicibus vetustis ab Heinsio collatis excerptarum in Burmanniana editione sunt confectae, tamen saepissime dubium est, quid singuli codices exhibeant. Quadecausa quasi fundamentum remanet incertum. Velut de versibus fesceninorum in codice repetitis (cf. indic. p. 4: „Solitas galea“ et seqq.) in sylloge (p. 803) legimus: „Hoc carmen bis legitur in nonnullis libris“, ubi gravissimi est pretii scire, qui codices sic exhibeant. Nam ad nostrum codicem aestimandum permultum valeret, si id esset commemoratum. Omnino autem nullum codicis nostri vestigium indagavi aut in notis Burmannianis aut in sylloge illa. Etenim permulta lectiones sive glossematum sive emendationum intra lineas positarum sive contextae orationis, quae quamquam interdum sunt perversae, tamen fuerunt affercudae ab eis qui codicem inspicerunt, neque in notis neque in sylloge enumerantur. cf. in Ruf. I. praef. 12. gl. 24. gl. I., 152. gl. 163. text. in Ruf. II., 395. text. in Ruf. II. praef. 8. gl. in Eutr. II., 377. gl. 526. gl. Epithal. Hon. et Mar. 1. gl. de IV. cons. Honor. 149. gl. in Mall. Theod. cons. 284. gl. de laud. Stil. I., 379. text. et sic multis locis. Quae res mihi quidem videtur demonstrare, illis viris codicem plane ignotum fuisse.

Ac nunc queritur, quae necessitudo inter cod. Vratisl. et reliquos codd. intercedat. Ex indice codd. mss. Claudiani, quos contulit Heinsius (ap. Burm. p. 741. seqq.) et e sylloge (cf. in Ruf. lib. I. p. 747.) eluet codices Moreti, Lovan., Leid. duo, Oxon. sec.

a libro primo in Ruf. incipere, Oxonienses autem duos maxima ex parte cum cod. Vrat. in libris disponendis consentire. Oxon. pr. enim a libris in Ruf. usque ad librum de bello Get. et Oxon. sec. ab initio usque ad libr. de bello Get. exceptis fesceninis, qui in Oxon. sec. dasiderantur, plane eundem praebent ordinem atque cod. Vratisl. Nec tamen adeo in lectionibus Oxonienses cum nostro ms. consentiunt, ut contendere audeam, hos codd. esse ejusdem stirpis atque Vratisl., qua in re sane id fortasse est grave, quod notae et Burmanni et syllogae non suppeditant ad sententiam certainam statuendam. Verum occurrit mihi syllogen perquirenti et id, quod plerumque codd. Vaticani, Palatinus, Farnesianus, Rottendorphianus, Priceanus, Oiselianus contextu inter se cohaerent, et id, quod ad hanc codicum stirpem et praecipue ad cod. Oisel. codex Vratisl. proxime accedit. (cf. varias codd. lectiones in Ruf. lib. I.) Nec solum in libro primo in Ruf., sed etiam in sequentibus libris hanc similitudinem animadverti, praesertim quum multis locis, quibus distant, scribae errorem esse discrepantiae causam equidem conjiciam. Sententiam autem meam, ex qua cod. Vratisl. illi codd. stirpi et potissimum codici Oiseliano, quem Heinsius (ap. Burm. praef. Heinsii p. 23. extr.) „inter optimos enumerandum“ censet, est adjungendus, tuetur epistola viri ill. Cachereau, cui viro Imperiali Parisiensi Bibliothecae praeposito maximas debo gratias, quod summa facilitate atque liberalitate opusculum meum responso suo adjuvit. Scribit enim ille vir de codice Oiseliano haec: „Le manuscrit de Claudien qui a appartenu à Antoine Loisel, puis à Claude Joly, son neveu, qui l'a légué à l'église cathédrale de Paris, donte ilétait chanoine, est aujourd' hui conservé parmi les manuscrits latins de la Bibliothèque Impériale sous le No. 18,552. Il portait antérieurement le No. 270. dans le fonds de Notre-Dame. Ce manuscrit, qui est du XII^e siècle ou du commencement du XIII^e, est de format petit in-folio et composé de 42 feuillets. On lit en tête du premier feuillet la signature d'Antoine Loisel. Il contient la préface et les deux livres entiers du poème de Claudien contre Rufin. Cette préface commence ainsi:

«Phebeod omitus Phiton cum decidit arcu,
«Membraque cirreo fudit hanela jugo»

Le livre premier commence:

«Sepe mihi dubiam traxit sententia mentem
«Curaent superi terras, an nullus inesset»

Le poème in Probini et Olybrii fratrum consulatum ne s'y trouve pas. On n'y trouve non plus ni le poème De raptu Proserpine, ni les poèmes grecs.“ Videmus igitur et cod. Vratisl. et Oisel. ab eodem carmine ordiri et in initio quidem eandem scripturam esse adhibitam et in utroque libro ms. eadem deesse. Itaque virorum doctorum animos imprimis ad illum codicem Parisiensem convertere velim.

Nec facere possum, quin hoc loco eis quoque viris, qui praeter illum virum libello meo succurrerunt, maximas quas debo gratias agam. Atque debo Paulio Berolinensi, qui benigne Quaestiones suas Claudiæ mihi obtulit, et praecipue Pfeiffero, qui quamquam Vratislaviensi Urbanae (non Regiae) Bibliothecæ praefectus permultis negotiis est occupatus, tamen eximia humanitate atque urbanitate semper opusculum meum sublevavit.

(Reliqua alio tempore edentur.)

Emendanda.

Omitto eos errores typographi, qui per se cognoscuntur, ut sarmatum pro carminum vel similia et respicio graviora.

p. 4 lin. 3 post Celerinae deest punctum. ad epist. 4 lege: inter nos. mox. lin. 28. ante epigr. 4 delendum est post.

p. 5. in syllabo varr. lectt. lin. 5 post sic suppl: sc. frondibus. ibid. lin. 12. lege: s. l: I'veniunt. lin. 20. post nostri delenda punctum et sic.

p. 6. lin. 24. lege: l'membra. v. 111 line: Prie. v. 134 pone puncta sub sepe et dele: l'

p. 7. v. 184 lege: t suprascr. a m. pr. v. 186 lege: m a. manet etiam. v. 224 suppl: sic item v. 238. lin. paenult. suppl: Tholos.

p. 8. v. 360. sub t deest punctum.

p. 9. v. 56. post I am que punctum delendum.

p. 9. in extrema parte multae variae lectiones sine ulla causa spatiosis literis scriptae.

p. 10. v. 372 lege: amplexus — suprama. mox suppl: v. 512. quamquam. vv. 520. sqq adde: Ordo versuum literis a et b et punctis adhibitis corr.

p. 12. lin. 2 lege: l'qui.

p. 13. lin. 3 suppl: v. 370. aaccipit. v. 413 lege: lter. v. 442: miseros. ibid. in Eutr. praef. lege: Q init. ibid. suppl: v. 29. quique. v. 40. lege: gl: nec mox: 75. eunuchi. in Eutr. II. lege: p r a e f. t e r t i i. dele: liber. v. 81: gl: lconvivam.

p. 14. lin. 1. lege: v. 129. referret. lin. 3 suppl post ethera: v. 170. v. 187. sub a vocis alis suppl punctum. post: 307. suppl: et 308. v. 348. lege: amoto. v. 358. lege: nec quiequam. v. 416 lege: lancyramni.